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Vi synes dog, det er beklageligt, at den ulig- 
hed, som beslutningsforslaget fokuserer på, ikke 
berører de problemer, der særligt gør sig gæl- 
dende inden for den psykiatriske behandling af 
især børne- og ungdomspsykiatriske patienter. 

Så vil jeg slutte med at sige, at dette beslut- 
ningsforslag, som jo så desværre ikke bliver 
vedtaget, heller ikke skal ses som en syltekruk- 
ke. Jeg går ud fra, at forslagsstillerne var umåde- 
lig interesserede i, at der også kom handling bag 
ordene, når analysearbejdet forelå. 

Men vi er enige med forslagsstillerne i, at det 
ville have været nyttigt, at vi havde fået en sam- 
let vurdering og et analysearbejde til belysning 
af, hvad det er, der skaber mere og mere ulighed 
inden for vores sundhedsvæsen. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Der er tre korte bemærknin- 
ger. Den første er fra fru Majbrit Berlau. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Nu siger ordføreren, at Socialdemokraterne støt- 
ter det her forslag, og at man ser frem til et kom- 
missionsarbejde, men som jeg kan læse i forsla- 
get, står der meget klart, at en af de ting, der skal 
undersøges, er spørgsmålet om brugerbetalin- 
gen. 

Ordføreren starter med at sige, at Socialde- 
mokraterne ikke ønsker mere brugerbetaling. Så 
vil jeg gerne have et klart svar. Der står, at man 
skal undersøge tingene og komme med anbefa- 
linger om en mere social indretning af brugerbe- 
talingen i det danske sundhedsvæsen. Hvad er 
Socialdemokraternes vision? Man vil ikke have 
mere brugerbetaling, det har vi lige hørt. Man 
dementerer alle de udtalelser, der har været om- 
kring mere brugerbetaling, det har vi også lige 
hørt. Hvad er så den mere sociale indretning af 
brugerbetalingen? Det vil jeg godt have et svar 
på, for vi behøver vel ikke afvente en kommissi- 
onsrapport for at få Socialdemokraternes hold- 
ning til det. 

(Kort bemærkning). 
Lene Hansen (S): 
Det havde måske kvalificeret debatten, hvis vi 
havde fået et grundlæggende analysearbejde, 
før vi kastede os ud i en debat, der egentlig hvi- 
ler på misforståelser og halve fortolkninger. 

Vi mener ikke, at vi skal have mere brugerbe- 
taling, men vi mener måske, at brugerbetalingen 
kunne indrettes anderledes. Vi så gerne bruger- 

betalingen afskaffet. Men denne sal ønsker ikke 
at gå den vej. Flertallet i denne sal ønsker ikke at 
gå den vej. Derfor siger vi: Lad os se på bruger- 
betalingens indretning. Hvorfor betaler vi så 
meget for at gå til tandlæge? Hvorfor betaler vi 
for at gå til psykiater? Hvorfor betaler vi på om- 
råder, som det måske i virkeligheden er ulogisk 
at vi betaler for? Det er sådan set bare den dis- 
kussion, vi gerne ville have kvalificeret. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Men det må jo være sådan, at Socialdemokrater- 
ne som et af Danmarks største partier nu engang 
har en vision, når man ønsker at gøre et stykke 
arbejde. 

Der står i papiret, man skal komme med nog- 
le anbefalinger til en mere social indretning af 
brugerbetalingssystemet i Danmark. Det var 
det, jeg spurgte, hvordan Socialdemokraterne så 
ønsker skal se ud. Det må man da have en poli- 
tisk holdning til. Man kan da ikke bare komme 
med en lirumlarum om, at vi må se, hvorfor 
man betaler for en tandlæge, og hvorfor man be- 
taler for en psykolog, man må da hos Socialde- 
mokraterne have en holdning til, hvordan det 
skal indrettes. 

Hvad nu, hvis Enhedslisten -  hvad vi godt 
kunne have planer om at gøre -  fremsætter et 
forslag om, at f.eks. brugerbetaling til tandlæge 
skal helt væk for lavestindkomstgrupperne? Vil- 
le det være et forslag, Socialdemokraterne støt- 
tede? Er det sådan, det skal være? Er det ind- 
komstbetinget? Hvad er det for nogle visioner, 
Socialdemokraterne har? 

(Kort bemærkning). 
Lene Hansen (S): 
Det ville selvfølgelig blive modtaget med meget 
stor interesse, hvis der kom et beslutningsfor- 
slag, hvorefter man fjerner brugerbetaling fra 
f.eks. tandlægeområdet. Det er da helt sikkert. 
Det ville vi da se på med meget stor interesse. 
Men hvad der ellers i øvrigt skulle ligge i sådan 
et spor, må forhandlinger jo så egentlig vise. Det 
er ikke bare sådan at stå og ryste noget ud af ær- 
met og sige, at sådan og sådan skal det være. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Jeg har selvfølgelig lyst til at spørge fru Lene 
Hansen, om det her er fru Lene Hansens egen- 
hændige udmelding omkring brugerbetaling, el- 


